



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Устав Архангельской области

Статья 1.

Внести в Устав Архангельской области («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1995, № 4, 8; 1997, № 10; 1998, № 15, 17; 1999, № 22; 2000, № 27; 2001, № 4, 5, 10; 2002, № 13, 14, 15, 16; 2003, № 22, 26; 2004, № 31, 34; 2005, № 4; 2008, № 24, 28; 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 12, 17; 2011, № 23, 24, 26; 2012, № 32, 36; 2013, № 40; 2014, № 5) следующие изменения:

1. В статье 23:

1) в пункте 2:

- в подпункте «г» слова «законодательного (представительного) органа Архангельской области» заменить словами «областного Собрания»;

- в подпункте «ф» слово «опубликования» заменить словами «официального опубликования»;

2) подпункт «г» пункта 3 исключить.

2. Подпункт «к» пункта 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«к) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Архангельской области и областными законами, регламентом областного Собрания и постановлениями областного Собрания.»

3. В пункте 1 статьи 29:

1) в подпункте «з» слова «обнародует Устав Архангельской области, поправки к Уставу Архангельской области, подписывает и обнародует областные законы» заменить словами «обнародует Устав Архангельской области, поправки к Уставу Архангельской области, областные законы, удостоверяя их обнародование путем их подписания,»;

2) дополнить подпунктом «т.1» следующего содержания:

«т.1) вносит Президенту Российской Федерации предложения о кандидатурах для избрания на должность губернатора Ненецкого автономного округа в случае, если Уставом Ненецкого автономного округа, законом

Ненецкого автономного округа предусмотрено, что губернатор Ненецкого автономного округа избирается депутатами Собрания депутатов Ненецкого автономного округа в соответствии с пунктом 3.2-1 статьи 18 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьей 26.3 Федерального закона от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях»;

4. В подпункте «и» пункта 5 статьи 31 слова «подписывать, отклонять и обнародовать» заменить словами «обнародовать областные законы, удостоверяя их обнародование путем их подписания, либо отклонять».

5. Пункт «к» статьи 31.2 исключить.

6. В пункте 1 статьи 31.5 слова «по контролю» заменить словами «по государственному контролю».

7. В статье 32:

- 1) в пункте 3 слова «и (или) дополнений» исключить;
- 2) в пункте 4 слова «и (или) дополнений» исключить;
- 3) в пункте 5 слова «планы законопроектной работы» заменить словами «примерную программу законопроектной и нормотворческой работы Архангельского областного Собрания депутатов»;
- 4) пункт 6 после слов «совещательного голоса» дополнить словами «заместителя Губернатора Архангельской области»;
- 5) в пункте 7 слово «работники» заменить словами «государственные гражданские служащие».

8. В статье 33:

- 1) в пункте 4 слова «подписания и обнародования» заменить словом «обнародования»;
- 2) в пункте 5:
 - слова «подписывает и обнародует его» заменить словами «обнародует областной закон, удостоверяя его обнародование путем его подписания»;
 - дополнить абзацем следующего содержания:
«Областные законы подлежат официальному опубликованию в течение десяти дней со дня их подписания Губернатором Архангельской области.».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

29 апреля 2015 г.
№ 265-16-ОЗ

